«Quo finito aspergat aquam benedictam super illum et super circumstantes».

20.—*Regula super baptismum* <sup>128</sup>.

«Plerumque accidit siue in populis, siue extra heremo parere mulieres vbi copia sacerdotis haberi nequit, nec et alterius ecclesiastici viri vel secularis, nec femine; et nati infantis timentes interitum de proximo imminere pater vel mater sacri baptismatis conferunt sacramentum; quod de iure, tali necessitate cogente facere possunt. Quinimo, Judeus, hereticus vel sarraenus istius sacramenti conferunt veritatem dum sacramenti forma ecclesie consueta, in aqua scilicet baptizantes atque dicentes: Ego te baptizo in nomine... Ita tamen quod sint intentionis predictum conferendi sacramentum et faciendi quod ecclesia facit catholica.

Et si forsam dubium decurrerit de tali baptizato vel alio quocumque vtrum legitime fuerit baptizatus vel non, quia probabiliter dubitat vtrum defuerit aqua naturalis, materia que in hoc sacramento necessaria est aut quia forma verborum non fuerit legitime observata in hunc modum per pontificem vel sacerdotem poterit emmendari. Cum infans ad ecclesiam ductus fuerit sacri crismatis vnctione liniendus, incipiendo a principio omnia que in isto sacramento dici vel fieri statuta sunt. Tamen cum ventum fuerit ad tempus mersionis in fontem dicatur per pontificem vel sacerdotem: Si tu es baptizatus ego non te baptizo, si non es baptizatus ego te baptizo in nomine...

Quod si dubium non est infantem esse baptizatum debet illi crisma imponi ipsum nominado petrum vel mariam et dicatur oratio, scilicet: Deus omnipotens pater domini nostri ihesu xpi. qui te regeneravit, etc. Deinde prebeat dicto infanti albam et candelam sibi in manu imponat totumque officium peragatur vsque in finem.

Et quia plerumque in maternis vteris contingit ita fetus obuolui quod nequeunt per matres emitti et qua occasione et matrem et filium periclitari et mori accidit, et fortassis tali casu membrum aliquod extra aluum emittat infans, puta caput, manum aut pedem, supra illo membro apparenti supereffundetur aqua cum

127. Es el de Mc. 16, 14-20, «Recumbentibus undecim».

128. Fol. bb, ii, r.

debita forma vt superius est dictum et sic paruulus baptizabitur, quod si postea partus emissus superuixerit non rebaptizabitur sed crismate linietur, incipiens namque tunc ab illa oratione: Deus omnipotens pater domini... Et si fortasi infantem mori contingat sepelietur velut cristianus in sacro loco».

Se recoge en estas reglas sobre el bautismo la instrucción del Sínodo Toledano de 1323, en el canon xv <sup>129</sup>. Aquí se especifica mejor quien puede ser el ministro en caso de necesidad y bajo qué condiciones se administra válidamente, atendiendo a la materia, forma e intención. Así mismo la administración de este sacramento *sub conditione* cuando se duda de su validez. También se agrega aquí la obligación de suplir las ceremonias cuando sobreviva el que fué bautizado privadamente.

El último párrafo está redactado confusamente al no distinguir si tampoco se debe volver a bautizar el que fué bautizado en otro miembro distinto de la cabeza. En el canon citado del mismo Sínodo Toledano se advierte la obligación de bautizar *sub conditione* cuando fué derramada el agua sobre un miembro distinto de la cabeza, siguiendo en esto a Santo Tomás <sup>130</sup>. En las ediciones posteriores del Manual Toledano se corregirá este punto.

## SACRAMENTO DE LA PENITENCIA

La materia perteneciente a este sacramento se encuentra, parte al final de los sacramentos, es decir, después de las exequias —la absolución de censuras—, parte al final de todo el Manual —absolución sacramental y normas de jurisdicción penitencial—. Esto es una prueba de que la materia de este sacramento no formó parte del Manual Toledano desde el principio, como vemos en el MnH, sino que fueron elementos agregados después de haber evolucionado la estructura del Manual en el s. xiv <sup>131</sup>. Como, además, todos estos elementos agregados están tomados del Sacramental de Cámara tuvieron que ser incorporados al Manual en la segunda mitad del s. xv.

### 1.—*Incipit ordo super excommunicationis et absolutionis forma* <sup>132</sup>.

«Prenotandum est quod triplex est excommunicatio, videlicet, maior, minor et anathema. Minor excommunicatio contrahitur per solam participationem cum excommunicatis et a tali potest

129. TEJADA Y RAMIRO, o. c., vol. 3, pp. 505, ss.

130. Summa Theol. III, 68, 11 ad 4.

131. Ya hemos advertido que este sacramento era considerado como más propio de los Confesionales que de los Manuales de sacramentos.

132. Fol. h, i, v - h, iii, r.

simplex sacerdos absolvere, et hoc absque iuratoria cautione. Hoc modo taliter enim excommunicatus confitetur proprio sacerdoti dicens: Confiteor deo et tibi quod sum excommunicatus quia participavi tali excommunicato oratione vel locutione vel bibendo vel comedendo. Sacerdos vero absolvens eum dicat sic: Auctoritate dei omnipotentis et apostolorum petri et pauli mihi commissa absolvo te a vinculis huius excommunicationis minoris quam confessus es et a qualibet alia simili si teneris in quantum possum et restituito te sanctis sacramentis ecclesie. In nomine patris et filii et spiritus sancti: Amen.

Circa absolutionem vero a maiori excommunicatione siue ab homine siue a canone prolata tria sunt specialiter attendenda. Primum est quod excommunicatus iuret ante omnia parere mandatis ecclesie et ipsius absolventis supra eo quod excommunicationis vinculo est ligatus et propter manifestam offensam propter quam excommunicatus sit, quod ante omnia satisfaciat competenter.